Đã tồn tại những quan điểm trái chiều về lịch sử hình thành của Sùng Nghiêm
Tự. Theo một số nhà nghiên cứu, chùa được khánh thành đầu thế kỷ XVII, vào
năm Đức Long thứ tư (Nhâm Thân, 1632). Tuy nhiên, căn cứ vào các dấu tích
trong chùa, đa phần các học giả cho rằng, dấu tích xưa của chùa là một ngôi
miếu nhỏ được xây dựng vào thời Trần.

Nội dung văn bia cổ còn lưu giữ tại chùa cho biết, Tam Bảo trước chùa được
dựng năm 1621.